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Seznam použitých zkratek

aj. – a jiné

atd. – a tak dále

č. – číslo

ČR – Česká republika

G – gymnázium

CH – chladná

CHKO – chráněná krajinná oblast

MT – mírně teplá

např. – například

NPP – národní přírodní park

NPR – národní přírodní rezervace

NUTS – nomenklatura územních statistických jednotek

ORP – obce s rozšířenou působností

PP – přírodní památka

PR – přírodní rezervace

RVP – rámcově vzdělávací program

str. – strana

SVO – specifická výzkumná otázka

ŠVP – školní vzdělávací program

T – teplá

TO – tázací otázka

ZŠ – základní škola
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1 Úvod

Místní region je spolu s Českou republikou jedním z nejdůležitějších témat

při výuce zeměpisu na základních školách. S učivem tematického celku

se žáci poprvé setkávají již na prvním stupni, kde se seznamují s prvními

informacemi o místě jejich bydliště. K podrobnějšímu probírání tohoto učiva

dochází na druhém stupni v osmém a devátém ročníku a v nižších ročnících

víceletých gymnázií. Bohužel dochází k tomu, že na látku je věnovaná malá

časová dotace. Učitelé nemají k dispozici potřebné materiály, jako jsou např.

učebnice, pracovní sešity nebo mapy. Místní region tak bývá nedostatečně

probrán a není naplno využitý potenciál, který skrývá. Rád bych se na tuto

problematiku podíval podrobně a zjistil příčiny a důvody, které vedou

k nedostatečné výuce tohoto tématu.

V mé bakalářské práci se budu zabývat stavem výuky tematického celku

místní region na základních školách v Karlovarském kraji. Stav výuky

vyhodnotím pomocí výsledků z polostrukturovaného rozhovoru, který

vytvořím a na základě osobního setkání s učiteli jednotlivých základních škol

zrealizuji rozhovory. Absolvuji celkem osm rozhovorů s vyučujícími

zeměpisu druhého stupně. Výsledky z jednotlivých otázek budu zobrazovat

pomocí obrázků a v práci nebudou chybět ani zobrazení v tabulkách.

Toto téma mne zaujalo především proto, že pocházím z Karlovarského kraje

a rád bych se stal v budoucnu pedagogem na některé ze zdejších škol. Rád

se prostřednictvím této práce obohatím o informace zdejšího kraje, které mi

umožní rozšířit si podvědomí, a dále získám potřebný přehled o stavu výuky

místní region.
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2 Cíl a hypotézy práce

Má práce ověřuje 3 hypotézy. První z nich je, že učitelům a žákům zeměpisu

na ZŠ chybí kvalitní podklady pro výuku tematického celku místní region.

Druhá hypotéza, že učitelé tematický celek místní region nevhodně řadí

do tematického celku kraje ČR, a místní region vyučují pouze jako jeden

z krajů. Mou poslední hypotézou je, že učitelé plně nevyužívají potenciálu

tématu pro výuku souvislostí na žákům blízkých příkladech.

Cílem mé bakalářské práce bude potvrdit nebo vyvrátit stanovené hypotézy

a zjistit, jakým způsobem je vyučován tematický celek místního regionu

učiteli zeměpisu na ZŠ v Karlovarském kraji. Zda je vyučován jako

samostatné učivo, či pouze jako Karlovarský kraj, tedy kraj s podobnou

časovou dotací a šíří záběru, jako ostatní kraje. Dále budu zjišťovat jaké

mapy, učebnice a další pomůcky vyučující ve výuce používají, a zhodnotím,

zda jsou tyto pomůcky dostačující.

Pro potvrzení nebo vyvrácení mnou stanovené hypotézy provedu tyto úkony:

• Studium literatury

• Studium kurikulárních dokumentů

• Příprava polostrukturovaného rozhovoru.

• Realizace rozhovorů s učiteli v KV kraji.

• Vyhodnocování rozhovorů

• Hodnocení didaktických pomůcek.

• Verifikace/zamítnutí hypotéz.
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3 Stav současného poznání

V této kapitole se budu zabývat vymezením regionu, geografickou

charakteristikou vymezeného regionu, kterou následně rozdělím na dvě části.

Fyzicko – geografickou a socioekonomickou charakteristiku. Následně

provedu analýzu kurikulárních dokumentů, tedy rámcově vzdělávacího

programu pro základní školy.

3.1 Region

V této práci se řídím podle Chromého (2009), který region definuje takto:

„ohraničená územní jednotka, která se díky své jednotnosti, uniformitě

či shodnosti znaků nebo určitému organizačnímu principu liší od jiných

územních jednotek“. Dále regiony rozděluje do tří stádií podle historického

vývoje.

1. stádium – tradiční

Koncem 19. století a počátkem první poloviny 20. století zastupoval tradiční

geografii francouzský geograf Paul Vidale de la Blach. Formuloval regiony

jako „přirozeně existující územní jednotky“, které jsou specifické svou

kulturou, přírodními podmínkami a stylem života obyvatel (Chromý, 2009).

Kladl důraz na specifické rysy regionu a nevysvětlovaly se procesy, které

v regionu probíhaly (Chromý, 2009).

2. stádium – prostorová věda

V průběhu 50 let 20. století není region chápán jako „přirozeně existující

reálná jednotka, ale spíše jako způsob, kterým se organizují geografické

informace“ (Chromý, 2009). Začaly se používat metody a modely které

nezachycovaly realitu regionu. Autoři se už zaměřovali na sociální

a ekonomické procesy.

3. stádium – regionální geografie

V 80. letech 20. století nahlíží Chromý (2009) na region jako na „přechod

od výzkumu územní organizace společnosti ke zkoumání sociální organizace

prostoru“. Region je brán z historického hlediska, který se vyvíjí a dochází

v něm k ekonomickým, kulturním a politickým vztahům.
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3.1.1 Vymezení regionu

Popíši vymezení na základě NUTS (Nomenklatura územních statistických

jednotek), oblasti s rozšířenou působností, fyzicko-geografické

a socioekonomické charakteristice.

3.1.1.1 NUTS

V České republice existuje vymezení na základě NUTS. Je to vymezení podle

Nomenklatura územních statistických jednotek (NUTS). Slouží

ke shromažďování, zpracování a harmonizaci regionálních statistik EU,

sociálně-ekonomické analýzy regionů a vymezení regionální politiky

(portal.uur.cz). V České republice máme několik úrovní územní klasifikace.

NUTS 1 – území celé České republiky (ČR). NUTS 2 – regiony soudržnosti

(např. Severozápad), NUTS 3 – kraje (např. Karlovarský kraj).

3.1.1.2 ORP

Vymezení na základě obcí s rozšířenou působností (ORP). ORP jsou správní

obvody, které mají pod svou záštitou další obce. V regionu se nacházejí ORP

Aš, ORP Cheb, ORP Karlovy Vary, ORP Kraslice, ORP Mariánské Lázně,

ORP Ostrov a také ORP Sokolov.

Tabulka 1 - Obce s rozšířenou působností počet obcí, které spravují a specifika jednotlivých

ORP

ORP

Počet obcí, které

mají ve svém

správním obvodu

Specifika území ORP

Karlovy Vary 41

Cestovní ruch,

lázeňství, výroba

porcelánu a skla

Aš 5
Území leží v hraniční

oblasti

Cheb 21
Území leží v hraniční

oblasti
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ORP

Počet obcí, které mají

ve svém správním

obvodu

Specifika území ORP

Ostrov 15

Území se nachází

v horském terénu a

sousedí s hraničními

přechody

Sokolov 30
Vysoká koncentrace

průmyslu

Mariánské lázně 14
Lázeňství, cestovní

ruch

Kraslice 8 Hraniční oblast

Zdroj: (czso.cz)

3.1.1.3 Fyzicko – geografické vymezení

Na území se nachází Chebská, Karlovarská a Sokolovská pánev a dále ložiska

hnědého uhlí, kaolinu. Slavkovský les, Krušné hory, Doupovské hory a další,

na kterých leží chráněné oblasti. V oblasti jsou také minerální prameny.

3.1.1.4 Socioekonomické

Ze socioekonomického hlediska můžeme vymezit region na základě bydliště,

dojížďkou za prací nebo obslužností veřejné dopravy. Dále s centry průmyslu

a s tím spojenými pracovní příležitosti nebo na základě lázeňství. Z důvodu

propojenosti všech oblastí ať už z důvodu provázanosti lázeňství, průmyslu

a dalších, tedy závislosti jedné oblasti na druhé jsem se rozhodl, že budu mít

region vymezený jako Karlovarský kraj.

3.2 Geografická charakteristika Karlovarského kraje

Z důvodu výše popsané provázanosti regionu jsem si vymezil region, jako

Karlovarský kraj. Dále budu pracovat tedy s Karlovarským krajem. V této

kapitole se proto orientuji na charakteristiku Karlovarského kraje. Obsah této


[…]


Lázeňství – cestovní ruch,

ekologická zátěž Krušných hor –

situace ve světě

G Lázeňství – Maďarsko

ZŠ 3 Průmysl těžba uhlí USA

ZŠ 4 Lázeňství – Francie

ZŠ 5

Těžba surovin výroba porcelánu,

hudební nástroje, becherovka

ZŠ 6 Zemědělství – Slovensko

ZŠ 7
Mattoni, festival Karlovy Vary –

filmový festival Nice

Zdroj: (vlastní zpracování, 2019)

Nejvíce dávali učitelé za příklad souvislostí, který je pro ně nejdůležitější

a nejkomplexnější lázeňství. Dále zmínili průmysl, zemědělství, ekologické

znečištění, strukturu populace nebo filmový festival v Karlových Varech.

5.2 Specifická výzkumná otázka 3

Ve druhé části vyhodnocuji výsledky k SVO3 – Jak mají učitelé vymezený

region, pokud nevyučují Karlovarský kraj. Touhle otázkou se zabývají TO 13

a TO 14.

5.2.1 Tázací otázka č. 13

V této otázce učitelé měli vyznačit do mapy, co považují za svůj region a kde

leží škola, na které vyučují. Na výběr dostali z několika přiložených map.
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Obrázek 17 - Co učitelé považují za svůj region, jak tento region vymezili.

Zdroj: (vlastní zpracování, 2019)

5.2.2 Tázací otázka č. 14

Jak konkrétně a proč si učitelé tento region vymezili.

Tabulka 7 - Tabulka ukazuje, jak učitelé vymezili region

Škola Vymezení regionu

ZŠ 1 ORP – Ostrov

ZŠ 2
Západní Krušnohoří a přilehlá

oblast, lázeňství, historická oblast

G Karlovarsko

ZŠ 3
Karlovarský kraj, učitel to považuje

to celé za svůj region

ZŠ 4 ORP Karlovy Vary

ZŠ 5
Karlovarský kraj, provázanost,

těžba, lázeňský trojúhelník,
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Škola Vymezení regionu

ZŠ 6

Karlovarský kraj, při výuce učitel

používá vše, co se nachází v KV

kraji

ZŠ 7
Karlovarský kraj, region odkud

pochází a kde vyrůstají žáci

Zdroj: (vlastní zpracování, 2019)

Čtyři učitelé vymezili svůj region jako Karlovarský kraj, a to hlavně z důvodů

provázanosti jednotlivých odvětví (lázeňství, průmysl, zemědělství). Další

dva učitelé vymezili svůj region podle oblasti s rozšířenou působností, kde

leží jejich škola. Poslední dva učitelé si vymezili region podle místa, kde leží

jejich škola a přilehlých oblastí.

5.3 Specifická výzkumná otázka 4

Ve třetí části vyhodnocuji otázky k SVO4 – Jaké pomůcky při výuce učitelé

využívají. Této SVO se týkají TO 15, 16, 17 a 18.

5.3.1 Tázací otázka č. 15

V TO15 jsem se učitelů ptal, které učebnice a pracovní sešity využívají.

Obrázek 18 – Obrázek zobrazuje, jaké učebnice a pracovní sešity učitelé používají.

Zdroj: (vlastní zpracování, 2019)
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Učitelé na vybraných školách nejvíce využívají pracovní sešit Hravý zeměpis,

který si velmi pochvalují. Jiné pracovní sešity používají pouze na ZŠ3 a ZŠ4.

U učebnic to není tak jednoznačné jako u pracovních sešitů a učitelé používají

více druhů učebnic. Nejvíce je však zastoupena učebnice Hravý zeměpis pro

8. ročník základní školy a víceletá gymnázia, které používají ZŠ1, ZŠ2,

G a ZŠ7.

5.3.2 Tázací otázka č. 16

V této otázce jsem se učitelů ptal, jaké mapy používají. Na výběr měli

ze školních a vlastních map. Pokud vybrali školní mapy, chtěl jsem vědět,

jaké mapy to jsou.

Tabulka 8 – Jaké mapy učitelé používají. Konkrétní mapy, které používají ve výuce.

Školy
Školní mapy/Vlastní

mapy

Mapy

ZŠ 1 Školní mapy

ČR – sešitový atlas pro

ZŠ a víceletá gymnázia,

Školní atlas dnešního

Česka, tematický atlas

Karlovarského kraje

ZŠ 2 Školní mapy

Velká nástěnná mapa

ČR – obecně

zeměpisná,

administrativní

rozdělení

G Školní mapy školní atlas světa

ZŠ 3 Školní mapy
Tematický atlas

Karlovarského kraje

ZŠ 4 Školní mapy
Tematický atlas

Karlovarského kraje

ZŠ 5 Školní mapy

Nástěnná obecně

zeměpisná, interaktivní,

atlasy
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Školy
Školní mapy/Vlastní

mapy
Mapy

ZŠ 6 Školní mapy
Katastrální,

topografické

ZŠ7 Školní mapy Atlasy, nástěnné mapy

Zdroj: (vlastní zpracování, 2019)

Žádný učitel na žádné škole nevybral, že by používal vlastní mapy. Všichni

tedy používají mapy, které mají na svých školách k dispozici. Nejvíce učitelé

používají tematický atlas Karlovarského kraje a školní atlasy. Dále používají

nástěnné mapy České republiky nebo interaktivní mapy.

5.3.3 Tázací otázka č. 17

Používají učitelé při přípravy výuky další pomůcky nebo zdroje informací.

Na výběr bylo ano/ne pokud odpověděli ano, chtěl jsem vědět jaké pomůcky

nebo zdroje informací používají.

Tabulka 9 - Pomůcky, zdroje informací, které učitelé používají při přípravě výuky.

Školy Ano/Ne
Zdroje informací,

pomůcky

ZŠ 1 Ano

Encyklopedie,

časopisy, internetové

zdroje (Geografické

rozhledy)

ZŠ 2 Ano
Internet, mapy,
