Posudek oponenta kvalifikační práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Matoušek Martin
<b>Studijní obor:</b> Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Stav výuky tematického celku místní region na základních školách v Karlovarském kraji

**Hodnocení**

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> <b>1 Plně vyhovující a aktuální</b> 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) <b>2 Částečně vyvážený</b> 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
* Autor pro sběr dat vhodně využil polostrukturovaného rozhovoru, nicméně samotné provedení rozhovorů se jeví jako průměrné. K poměrně zajímavým výsledkům se tak poji množství otázek, které bohužel zůstávají nezodpovězeny. Průměrné provedení rozhovorů může pramenit i z minimálního studia odborné metodické literatury (konkrétně jedné).
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> 1 Aktuální <b>2 Částečně zastaralé</b> 3 Zastaralé
* Autor si průběh každého polostrukturovaného rozhovoru zapisoval, což ovšem zvyšuje nežádoucí riziko ztráty informací. V tomto směru postrádám využití audiozáznamu rozhovorů.
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou <b>Nevyhovující</b>
* Autor se v práci opírá o tristní množství odborné literatury. Některé celé kapitoly jsou podpořeny pouze jedním dílem (např. kapitola 4.1.1 nebo 4.1.2). V práci nelze nalézt ani jeden odkaz na odbornou zahraniční publikaci, ačkoli je jich v zadání práce zmíněno šest. Několikrát je využit velmi pochybný zdroj informací (např. u mapy na str. 17) a některé citace mají chybný formát (např. citace pedologické mapy na str. 24).
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné <b>Velmi dobré</b> Dobré Nevyhovující
* I přes výše zmíněné nedostatky práce, došel autor k velmi zajímavým výsledkům, které jsou často vhodně prezentovány a interpretovány. U několika otázek ale bohužel chybí doplnění poměrně zásadních informací (viz doplňující otázky na závěr) a některé výsledky jsou prezentovány nevhodně (např. obr. 10 nebo 17).
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou <b>Dobrou</b> Nevyhovující
* V práci se nachází pravopisné i faktické chyby (str. 25). Některé věty nedávají smysl (např. na str. 12, 13 nebo 55) a několik obrázků/map je nevhodně použitých, případně zcela

nečitelných (např. obr. 1, 3, 6, 7 a 8). Nestandardní rozložení stránek působí rušivě. Znovu je nutno upozornit na nevhodné citace a jejich špatnou formální úroveň. Autor v práci částečně zaměňuje vyučovací metody za organizační formy. V textu práce zcela chybí odkazy na vložené obrázky, tabulky nebo přílohy. Orientace v práci je proto dosti složitá.

<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Diskuse jako taková se v práci nevyskytuje. Kap. č. 6 (vedena pod názvem Diskuse) je spíše shrnutím výsledků. Autor v práci nikde nediskutuje zjištěné výsledky s odbornou komunitou. Zřejmě také proto, že se práce opírá již o zmíněné velmi malé množství odborných publikací.
<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem <b>Splněné</b> Splněné částečně Nesplněné
<b>Otázky †</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Pouze jeden učitel v rozhovoru uvedl, že využívá i topografické mapy. Dotazoval jste se např. i na důvody, proč ostatní učitelé topografické mapy nevyužívají (ani na exkurzích)?</li> <li>- Dotazoval jste se učitelů, proč někteří z nich shledávají pracovní sešity a učebnice za nedostatečně kvalitní?</li> <li>- Probíhala při zpracování učiteli zmíněných příkladů „obecně platných pravidel“ (TO11) generalizace? Nebo pravidla učitelé uváděla přesně tak, jak je v tab. č. 5? Pokud ano, zjišťoval jste, jaké obecně platné pravidlo se pojí např. k těžbě uranu v Jáchymově?</li> <li>- V závěru uvádíte, že se přikláníte k samostatnému výkladu tématu místní region z důvodu efektivního vyplnění časové dotace. Není (z časového hlediska) naopak efektivnější vyučovat místní region právě jako kraj?</li> </ul>

#### Celkové hodnocení

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře <b>Dobře</b>

**Datum:** 3. 6. 2019

**Oponent práce:** Václav Duffek

**Podpis:**

Předkládaná kvalifikační práce přináší velmi zajímavé výsledky. Autor se pomocí polostrukturovaných rozhovorů snažil zjistit stav výuky celku místní region v Karlovarském kraji. Tento cíl splnil, proto kvalifikační práci **doporučuji k obhajobě**. Bohužel slabé rozpracování metodického aparátu, špatná formální úroveň, minimální práce s odbornou literaturou a chybějící diskuze dosti snižuje kvalitu, proto navrhuji hodnotit práci jako **dobrou**.